
 
Philip Staal  

From: "Philip Staal" <philip@sisanit.com>
To: "(JMW)Andre Agsteribbe" <a.agsteribbe@joodswelzijn.nl>
Sent: 16:04 2004אפריל  21רביעי  יום
Attach: Wezenonderzoek-Jun-07-01.doc; Re_ Staal-Oct-07-02.eml; Hertog-Nov-08-02.eml; Hertog-

Nov-15-02.eml; RE_ Staal _ JMW-Dec-03A-02.eml; RE_ Wezenonderzoek.eml; RE_ 
Archieven JMW-Aug-06-03.eml
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Geachte heer Agsteribbe, 
  
Tijdens het gesprek welke ik had met de Klachtencommissie van JMW, d.d. 16 april 2004, 
werd mij - door de Klachtencommissie- gevraagd verschillende documenten naar u op te 
sturen hetgeen ik bij deze doe (de bijgevoegde brieven en e-mails zijn slechts een klein 
deel van de correspondentie betreffende de door mij genoemde punten tijdens het gesprek 
van 16 april 2004 met de Klachtencommissie). 
  
1. "Wezenonderzoek-Jun-07-01: Brief HV/JB/01-099 van JMW, d.d. 7 juni 2001 waarin dhr. 
Vuijsje bevestigd om geen inzagen aan derden te geven. 
    Ik ontving deze brief per e-mail attachement (datum brief is altijd de datum van vandaag 
maar via File-Properties-Statistics is de datum van mijn uitprinten -7 juni 2001- te zien. 
Bovendien geeft het ref. nummer de datum aan).  
2. Re_Staal-Oct-07-02: E-mail d.d. 7 october 2002 - mijn teleurstelling dat ik weer geen 
afspraak met dhr. Vuijsje kan maken. 
3. Hertog-Nov-08-02: E-mail van 25-10-2002 aan dhr. Hertog 
    Mijn teleurstelling dat dhr. Hertog, ondanks zijn telefonische toezegging van 21-10-2002, 
niet met mij wil spreken. 
4. Hertog-Nov-15-02: E-mail aan dhr. Hertog en copie aan dhr. Vuijsje  
    waarin ik mijn verbazing uit omdat dhr. Vuijsje mijn financieele gegevens aan mevr. 
Verhey heeft gegeven. 
5. Re_Staal-JMW-Dec-03A-02: E-mail aan dhr. Vuijsje 
    Verzoek om rapportage Wezenonderzoek van mevr. Verhey en herinnering aan dhr. 
Vuijsje dat hij mijn financieele gegevens nooit aan mevr. Verhey had mogen geven.  
6. RE_Wezenonderzoek: E-mail van 19 feb-2003 
    waarin dhr. Vuijsje antwoordt op mijn brief aan de Raad van Toezicht van JMW (van de 
Raad van Toezicht van JMW heb ik geen antwoord ontvangen). Dhr. Vuijsje stelt dat ik 
alleen met hem over deze zaak kan spreken. Verder schrijft dhr. Vuijsje (op 19 februari 
2003) dat er minimaal 3 gesprekken hebben plaatsgevonden. Ik kan u bevestigen dat het er 
inderdaad drie waren. 
7. RE_Archieven JMW-Aug-06-03: E-mail van 06-08-2003 
    waarin dhr. Vuijsje geen toestemming geeft om de bestuursarchieven in te zien. 
  
Indien de Klachtencommissie meer informatie wenst kan ik die op verzoek sturen. 
  

 

Archief Philip Staal



  
Met vriendelijke groet, 

 
Philip Staal 

This e-mail message is exclusively intended for the addressee(s). If you receive the e-mail 
message by mistake, would you please contact us immediately? Telephone +972 4 6270381. As 
the e-mail message may contain confidential information that is protected by professional 
secrecy, you are requested to destroy the e-mail message in such cases and not to use the 
contents or to distribute the contents among third parties. 
This email message has been checked for the presence of computer viruses. 
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directie 
020-5776557 
7 juni 2001 
HV/JB/01-099 
wezenonderzoek 
 
 
 
 
De heer Ph. Staal 
 
 
 
 
Geachte heer Staal, 
 
Met excuses voor deze late schriftelijke reactie als gevolg van een zeer drukke werksituatie, 
bevestig ik hierbij het telefonisch contact dat wij hebben gehad inzake inzage in uw 
persoonlijk dossier. 
 
Ik heb kennis genomen van uw verzoek om op geen enkele wijze inzage te geven aan derden 
in uw persoonlijke dossiers. Het spreekt vanzelf dat wij uw wens volledig en onmiddellijk 
hebben gehonoreerd. 
 
Conform het beleid van JMW (gebaseerd op de wettelijke privacybepalingen) wordt nimmer 
zonder toestemming van de betrokkenen aan derden toestemming gegeven tot inzage in per-
soonlijke dossiers. Een uitzondering hierop wordt in uitzonderlijke omstandigheden gemaakt 
voor wetenschappelijk onderzoek. Dit gebeurt alleen indien er voor groepen binnen de Joodse 
doelgroep grote belangen bestaan bij een dergelijk onderzoek.Indien toestemming wordt 
gegeven worden hier door JMW strenge eisen aan gesteld en vastgelegd. 
 
Een dergelijke situatie bestaat bij het zgn. Wezen-onderzoek. Na lange discussies is hierover 
een overeenkomst met de onderzoekers afgesloten. Ik voeg deze overeenkomst in kopie –te 
uwer informatie- aan deze brief toe. 
 
Al voor ons telefonisch contact was het dossieronderzoek voor het Wezen-onderzoek 
afgerond. Binnenkort zal een onderzoeksrapport verschijnen. Dit rapport zal geen persoonlijke 
gegevens bevatten.  
 
Na ons telefonisch contact heb ik opdracht gegeven aan het NIOD –de beheerder van de 
Le’Ezrath-archieven- om de onderzoekers niet zonder toestemming van ondergetekende meer 
toe te laten tot de dossiers. 
 
In het vertrouwen hiermee volledig tegemoet te komen aan uw verzoek en met vriendelijke 
groet, 
 
 
 
 
Drs. H.G. Vuijsje, 
directeur 
 



 
Philip Staal  

From: "Ph. Staal" <staal@sisanit.co.il>
To: "Mr. A.P. Hertog" <fhertog@velsen.nl>
Cc: "Hans Vuijsje" <h.vuijsje@joodswelzijn.nl>
Sent: 11:37 2002נובמבר  15שישי  יום
Subject: Staal / JMW
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Geachte heer Hertog, 
  
Gisteren, na thuiskomst in Israel, vond ik de brief van de heer Vuijsje en het (ongetekende) rapport van 
mevrouw Verhey. 
  
Inhoudelijk zal ik op de brief en rapport ingaan na bestudering hiervan. Echter, wil nu alvast iets zeggen 
betreffende de door dhr. Vuijsje gekozen procedure. 
  
Herhaaldelijk heb ik tegen dhr. Vuijsje gezegd dat het enige wat ik wil is "een eerlijk antwoord te krijgen op de 
vraag of Le-Ezrath Ha-Jeled, welke de voogd van o.a. mijn broer en mij was, oneigenlijk gebruik heeft 
gemaakt van onze erfenis". Ik heb ook gezegd dat ik hieraan mijn volle medewerking wil verlenen, vandaar 
dat ik alle gegevens welke in mijn bezit waren alsmede die gegevens welke ik na juli 2000 heb gevonden, aan 
dhr. Vuijsje heb gegeven. (zie ook dhr. Vuijsje's brief d.d. 5 november 2002). 
  
In een telefoongesprek, welke door dhr. Vuijsje schriftelijk bevestigd is d.d. 7 juni 2001, heb ik dhr. Vuijsje 
duidelijk gemaakt dat personen welke zich bezig houden met het "zgn. wezenonderzoek" (zoals dhr. Vuijsje in 
zijn brief van 7 juni 2001 schrijft), alleen dan inzicht in de stukken krijgen na toestemming van Philip Staal. 
  
Het is daarom dat ik met verbazing en teleurstelling lees, in de brief van dhr. Vuijsje, d.d. 5 november 
2002, dat: 
QUOTE 
Ik heb daarop mevrouw Elma Verhey, specialiste op dit gebied en op dit moment werkend aan een onderzoek 
naar het restitutieproces aan oorlogswezen, verzocht de stukken te bestuderen en vanuit haar kennis van de 
archieven te beantwoorden. 
UNQUOTE 
  
Met vriendelijke groet, 
============ 
Philip Staal 
Tel: +972 4 6270381 
www.sisanit.com 
========== 
This e-mail message is exclusively intended for the addressee(s). If you receive the e-mail message by 
mistake, would you please contact us immediately? Telephone +972 4 6270381. As the e-mail message may 
contain confidential information that is protected by professional secrecy, you are requested to destroy the e-
mail message in such cases and not to use the contents or to distribute the contents among third parties. 
This email message has been checked for the presence of computer viruses. 
========== 



 
Philip Staal  

From: "Vuijsje, Hans" <h.vuijsje@joodswelzijn.nl>
To: "'Ph. Staal'" <staal@sisanit.co.il>
Sent: 15:14 2003אוגוסט  06רביעי  יום
Attach: image001.gif; image002.gif; image003.gif; image004.gif
Subject: RE: Archieven JMW
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Beste Philip, 
  
In mijn antwoord op je vragen d.d. 11 juni 2003 heb ik, op basis van het onderzoek dat Elma Verhey heeft 
uitgevoerd, uitgebreid de geschiedenis van de besluitvorming inzake het gebruik maken van de vermogens 
van de pupillen beschreven. Zoals ik eveneens meldde is Elma bezig de laatste hand aan haar rapport te 
leggen waarna het Israel Instituut als opdrachtgever dient te beslissen inzake de publicatie. JMW zal positief 
adviseren in deze.  
  
Ik zie geen enkele zin in een tweede (controle) onderzoek door jou naar deze problematiek. Ik beperk 
derhalve mijn toestemming tot de persoonlijke dossiers van jou en je broer. Geen toestemming wordt 
derhalve gegeven voor inzage in andere dossiers zoals de bestuursarchieven.  
  
JMW heeft uitgebreid onderzoek gedaan in reactie op jouw vragen en daarbij kosten noch moeite gespaard. 
Ik ben van mening dat gezien de acties die wij hebben uitgevoerd langzamerhand wel enig vertrouwen mag 
bestaan over de objectiviteit en zorgvuldigheid waarmee dit is gebeurd. 
  
Mocht je het niet eens zijn met deze beslissing dan kan je je wenden tot de onafhankelijke 
Klachtencommissie van JMW, t.a.v. de voorzitter, Mevrouw Mr. Manja A. Pach, p/a De Lairessestraat 145-
147, 1075 HJ Amsterdam. Nadere informatie over de klachtencommissie en haar werkwijze is opvraagbaar 
via het directiesecretariaat van JMW. 
  
Met vriendelijke groet, 
  
  
Hans Vuijsje  
   

-----Oorspronkelijk bericht----- 
Van: Ph. Staal [mailto:staal@sisanit.co.il] 
Verzonden: maandag 4 augustus 2003 14:01 
Aan: Hans Vuijsje 
CC: Odette Vlessing 
Onderwerp: Re: Archieven JMW 
 
Beste Hans, 
  
Zoals blijkt uit mijn e-mail correspondentie, met mevrouw Vlessing van het gemeente archief, is jouw 
toestemming vereist om het dossier van Le-Ezrath Ha-Jeled (Bestuurs besluiten, notulen, etc), welke in 
het gemeente archief is, in te mogen zien. 
Ik zou graag dit dossier inzien om een inzicht te krijgen betreffende bestuursbesluiten en hoe die 
besluiten tot stand zijn gekomen, alsmede de notulen. 
Ik neem aan dat je er geen bezwaar tegen hebt als ik deze dossiers inzie, daar ik me niet kan 
voorstellen dat er geheimen in zullen staan en verzoek je daarom je toestemming hiervoor te geven. 
Ik ben 11 augustus voor een dag in Nederland en op 21 en 22 augustus weer. Zou graag op 21 en/of  
22 augustus de dossier willen inzien. 
  
Met vriendelijke groet, 
Philip 
===== 
----- Original Message -----  
From: Vlessing, Odette  
To: 'Ph. Staal'  
Sent: Monday, August 04, 2003 11:29 AM 



Subject: RE: Archieven JMW 
 
Geachte heer Staal, 
  
Hierbij moet ik u meedelen dat JMW alleen toestemming heeft gegeven voor inzage in uw eigen 
dossier en dat van uw broer. Deze toestemming geldt niet voor andere onderdelen van het JMW 
archief. Hiervoor dient u apart toestemming te vragen aan de heer H.G. Vuijsje directeur van JMW. 
  
Met vriendelijke groet, 
Odette Vlessing 
  

-----Oorspronkelijk bericht----- 
Van: Ph. Staal [mailto:staal@sisanit.co.il]  
Verzonden: maandag 21 juli 2003 19:15 
Aan: Vlessing, Odette 
Onderwerp: Re: Archieven JMW 
  
Geachte mevrouw Vlessing, 
  
Bedankt voor uw reactie en hoop dat u een fijne vakantie heeft gehad. 
Echter, heb nog steeds niet de dossiers van het bestuur van Le-Ezrath Ha-Jeled ingezien. 
Zou het mogelijk zijn deze, tijdens mijn volgend verblijf in Nederland, in te zien? Mijn volgende 
bezoeken aan Nederland zijn 9 augustus en 20 augustus. 
  
Met vriendelijke groet, 
Ph. Staal 
===== 
  

----- Original Message -----  
From: Vlessing, Odette  
To: 'Ph. Staal'  
Sent: Monday, July 21, 2003 2:35 PM 
Subject: RE: Archieven JMW 
  
Geachte heer Staal, 
  
Wederom slechte coördinatie van onze vakanties. Ik ben net terug van vakantie en vind uw 
e-mail bericht. Hopelijk heeft één van de collega's u kunnen helpen. 
  
Groeten, 
Odette Vlessing 
  

-----Oorspronkelijk bericht----- 
Van: Ph. Staal [mailto:staal@sisanit.co.il]  
Verzonden: donderdag 26 juni 2003 12:33 
Aan: Odette Vlessing 
Onderwerp: Archieven JMW 
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Geachte mevrouw Vlessing, 
  
Vanaf 14 tot 17 juli ben ik in Nederland. 
Is het mogelijk om gedurende mijn verblijf in Nederland het dossier 
van Jokos en Le-Ezrath Ha-Jeled algemeen, in te zien? 

Met vriendelijke groet, 

 
Philip Staal 

This e-mail message is exclusively intended for the addressee(s). If you 
receive the e-mail message by mistake, would you please contact us 
immediately? Telephone +972 4 6270381. As the e-mail message may 
contain confidential information that is protected by professional 
secrecy, you are requested to destroy the e-mail message in such 
cases and not to use the contents or to distribute the contents among 
third parties. 
This email message has been checked for the presence of computer 
viruses.  

This e-mail message has been scanned for Viruses and Content and cleared by MailMarshal - For 
more information contact m.abram@joodswelzijn.nl 

Dit e-mail bericht is door JMW / MailMarshal gecontroleerd op virussen e.d. en schoon bevonden. Neem 
voor eventuele vragen contact op met m.abram@joodswelzijn.nl 
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Philip Staal  

From: "Ph. Staal" <staal@sisanit.co.il>
To: "Vuijsje, Hans" <h.vuijsje@joodswelzijn.nl>
Sent: 15:24 2002אוקטובר  07שני  יום
Subject: Re: Staal
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Beste Hans, 
  
Vind het jammer dat op de dagen dat ik in Nederland ben, gemiddeld twee keer twee dagen per maand, jouw 
programma het niet toelaat om met mij een half uurtje te spreken, ook al laat ik het je meer dan een maand 
van te voren weten. 
Er zit dus niks anders op dan dat ik aan iemand in Nederland opdracht geef om uit mijn naam met jou te 
spreken.  
  
Voor de goede orde laat ik je nogmaals weten dat ik nog steeds geen inhoudelijk antwoord heb gekregen op 
mijn brief van 27 juni 2000. 
. 
Met vriendelijke groet, 
============ 
Philip Staal 
Tel: +972 4 6270381 
www.sisanit.com 
========== 
This e-mail message is exclusively intended for the addressee(s). If you receive the e-mail message 
by mistake, would you please contact us immediately? Telephone +972 4 6270381. As the e-mail 
message may contain confidential information that is protected by professional secrecy, you are 
requested to destroy the e-mail message in such cases and not to use the contents or to distribute the 
contents among third parties. 
This email message has been checked for the presence of computer viruses. 
========== 

----- Original Message -----  
From: Vuijsje, Hans  
To: 'Ph. Staal'  
Sent: Monday, October 07, 2002 1:39 PM 
Subject: RE: Staal 
 
Philip, 
  
Had al geantwoord dat ik niet kon. Het lijkt of er iets mis is met mijn mail. Had al eerder mails die niet zijn 
aangekomen. 
  
Sorry! Moet een andere datum worden. 
  
  
Hans 

-----Oorspronkelijk bericht----- 
Van: Ph. Staal [mailto:staal@sisanit.co.il] 
Verzonden: maandag 7 oktober 2002 13:25 
Aan: Hans Vuijsje 
Onderwerp: Staal 
 
Beste Hans, 
  
Kan je me laten weten of je op de 10e 's-ochtends tijd voor Marcel en mij hebt? 
Ik had je dit ook al ruim een maand geleden gevraagd en de tijd dringt nu. 
  



Bedankt en met vriendelijke groet, 
============ 
Philip Staal 
Tel: +972 4 6270381 
www.sisanit.com 
========== 
This e-mail message is exclusively intended for the addressee(s). If you receive the e-mail message 
by mistake, would you please contact us immediately? Telephone +972 4 6270381. As the e-mail 
message may contain confidential information that is protected by professional secrecy, you are 
requested to destroy the e-mail message in such cases and not to use the contents or to distribute 
the contents among third parties. 
This email message has been checked for the presence of computer viruses. 
========== 

This e-mail message has been scanned for Viruses and Content and cleared by MailMarshal - For 
more information contact m.abram@joodswelzijn.nl 

Dit e-mail bericht is door JMW / MailMarshal gecontroleerd op virussen e.d. en schoon bevonden. 
Neem voor eventuele vragen contact op met m.abram@joodswelzijn.nl 
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Philip Staal  

From: <Vuijsje>; "Hans" <h.vuijsje@joodswelzijn.nl>
To: "'Ph. Staal'" <staal@sisanit.co.il>
Cc: "Mr. A.P. Hertog" <fhertog@velsen.nl>
Sent: 19:00 2002דצמבר  03שלישי  יום
Subject: RE: Staal / JMW
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Beste Philip, 
  
Ik betreur deze ontwikkeling zeer. 
a. Ik heb wel degelijk de naam van Elma Verhey genoemd; en 
b. Ik heb het nooit over een "financiele expert" gehad. De betreffende stukken kunnen namelijk niet anders 
dan met de kennis over de historisch achtergrond beoordeeld worden. 
  
Ik heb aan mijn vorige mail dan ook niet meer toe te voegen en wacht jouw reactie op de rapportage af. 
  
Hans Vuijsje 

-----Oorspronkelijk bericht----- 
Van: Ph. Staal [mailto:staal@sisanit.co.il] 
Verzonden: dinsdag 3 december 2002 17:31 
Aan: Vuijsje, Hans 
CC: Mr. A.P. Hertog 
Onderwerp: Re: Staal / JMW 
 
Beste Hans, 
  
Naar aanleiding van jouw e-mail van heden graag hieronder mijn opmerkingen. 
  
Zoals je zult begrijpen sta ik niet meer op de mailing lijst van Platform Israel en heb het rapport van 
Elma Verhey dan ook niet ontvangen. Ook op de website van "Center for Research on Dutch Jewry" 
heb ik het "voorlopige onderzoek" niet kunnen vinden. 
Wel verwijst Elma, in haar rapportage aan het JMW van 22 oktober 2003, verschillende keren naar dit 
rapport. Het is dus noodzakelijk dat ik dit "Wezenonderzoek" ontvang om Elma's rapportage aan het 
JMW te bestuderen en antwoord hierop te kunnen geven. Het kan toch niet zo zijn dat de rapportage 
van onderzoekers verwijst naar rapporten welke geheim zijn? Indien dit wel het geval is dan moet daar 
een goede reden voor zijn, wat ik me niet kan voorstellen. Ik verzoek je daarom nogmaals, mij een 
kopie van het "Wezenonderzoek" te sturen. 
  
Ook ik weet wie de opdrachtgever van het rapport van Elma Verhey is en dat is precies de reden dat ik 
je, ruim een jaar geleden, verboden heb om mijn persoonlijke gegevens ter beschikking te stellen aan 
dit onderzoekteam (ik heb je, tijdens ons gesprek, mijn motivering hiervoor gegeven). De 
omstandigheden zijn niet veranderd en daarom had je nooit de gegevens, welke ik jou gegeven heb, 
aan Elma Verhey mogen geven.  
Tijdens ons gesprek van 26 augustus j.l. kwamen we overeen dat we niet langer zullen wachten op het 
"Wezenonderzoek" (reden dat ik jou alle informatie gegeven heb) en dat je de financiele gegevens, 
want daar gaat het om, aan een specialist (er is geen naam genoemd) zal geven voor onderzoek. Met 
alle respect voor Elma Verhey, maar Elma is geen financieel expert. Het is daarom volstrekt niet in me 
opgekomen dat jij met de "financiele expert" Elma Verhey bedoelde, temeer daar je wist dat mijn 
gegevens niet naar Elma mochten. Het is absoluut niet waar dat jij de naam van Elma Verhey 
genoemd heb als zijnde "de expert" die mijn gegevens zal onderzoeken, ik had dit nooit goed 
gevonden en als je ons gesprek van ruim een jaar geleden herinnert zal je dit volkomen begrijpen. 
  
Het zal je, naar aanleiding van de hierboven genoemde argumentatie, duidelijk zijn dat ik jouw aanbod 
gedaan in je brief d.d. 5 november j.l. om over de rapportage, in aanwezigheid van Elma Verhey, 
nadere toelichting te krijgen, niet kan accepteren. Echter, ik ben ten alle tijden bereid om de zaak te 
bespreken met objectieve experts. 
  
Het hierboven gezegt hebbende, hoop ik toch binnenkort mijn reactie op jouw brief van 5 november j.l. 
te kunnen geven. 



  
Met vriendelijke groet, 
============ 
Philip Staal 
Tel: +972 4 6270381 
www.sisanit.com 
========== 
This e-mail message is exclusively intended for the addressee(s). If you receive the e-mail 
message by mistake, would you please contact us immediately? Telephone +972 4 6270381. 
As the e-mail message may contain confidential information that is protected by professional 
secrecy, you are requested to destroy the e-mail message in such cases and not to use the 
contents or to distribute the contents among third parties. 
This email message has been checked for the presence of computer viruses. 
========== 

----- Original Message -----  
From: Vuijsje, Hans  
To: 'Ph. Staal'  
Cc: Mr. A.P. Hertog  
Sent: Tuesday, December 03, 2002 3:26 PM 
Subject: RE: Staal / JMW 
 
Geachte heer Staal, beste Philip, 
  
Naar aanleiding van jouw vraag heb ik contact opgenomen met Elma Verhey. Deze meldt mij het 
volgende:"een exemplaar van het eerste, voorlopige onderzoek is in te zien bij het Institute of Dutch 
Jewry in Israel, Hebrew University Israel (zie ook hun website). De tekst van de lezing, waarin het 
tweede deel van het onderzoek is verwerkt, is verspreid door Platform". 
  
Ik vertrouw er op dat je met deze informatie het voorlopige rapport kan opvragen. Overigens merk ik 
daarbij dat het Institute de opdrachtgever is en dat JMW het betreffende rapport nog niet formeel is 
toegezonden. JMW kan dit rapport dan ook niet aan jou ter hand stellen. 
  
Graag wil ik hierbij ook reageren op jouw mail van 15 november j.l. aan Fons Hertog waarin je jouw 
verbazing en teleurstelling uit over het feit dat het onderzoek uitgevoerd is door Elma Verhey. Deze 
mail heeft mij op mijn beurt wat verwonderd. Ik wil dan ook graag ons laatste gesprek op 26 
augustus j.l. in herinnering roepen. In dat gesprek kwamen we samen tot de conclusie dat het nu tijd 
werd om op grond van de door jou verzamelde gegevens de zaak definitief uit te zoeken en niet 
langer meer te wachten op het onderzoeksrapport van Elma Verhey.Ik heb toen gesteld dat JMW de 
zaak alleen kon uitzoeken onder voorwaarde dat jij ermee accoord ging dat deze opdracht naar Elma 
Verhey ging. Elma is immers inmiddels dé expert op dit gebied. In dat gesprek ben je met deze 
voorwaarde accoord gegaan. Wellicht ben je dat, in de emoties die de rapportages ongetwijfeld 
hebben opgeroepen, vergeten. 
  
Tot slot, in mijn brief d.d. 5 november j.l. deed ik jouw en je broer een aanbod om de rapportage -in 
aanwezigheid van Elma Verhey- nader toe te lichten opdat alle vragen -voor zover mogelijk- 
beantwoord worden. Tot nu toe heb ik daarover nog geen reactie van jullie mogen vernemen. Ik wil 
dit aanbod graag hierbij herhalen. 
  
Met vriendelijke groet, 
  
Hans Vuijsje 
Directeur JMW  

-----Oorspronkelijk bericht----- 
Van: Ph. Staal [mailto:staal@sisanit.co.il] 
Verzonden: maandag 2 december 2002 8:59 
Aan: Mr. A.P. Hertog; Hans Vuijsje 
Onderwerp: Staal / JMW 
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Geachte Heren, 
  
Op 15 november j.l. stuurde ik u een e-mail waarin ik schreef dat ik inhoudelijk op de brief van 
dhr. Vuijsje van 5 november 2002 en het rapport van mevr. Verhey d.d. 22 oktober 2002 zal 
ingaan na bestudering hiervan.  
  
Daar mevr. Verhey in haar rapportage d.d. 22 oktober 2002 aan Stichting Joods 
Maatschappelijk Werk, verschillende keren conclusies aanhaald uit het "Wezenonderzoek" 
van mevr. Verhey en mevr. Pauline Micheels, is het voor mij noodzakelijk, daar ik u een 
gefundeerd antwoord wil geven, om eerst het "Wezenondezoek" te bestuderen. Ik verzoek u 
daarom mij een copie van het "Wezenonderzoek" te sturen. 
  
Met vriendelijke groet, 
============ 
Philip Staal 
Tel: +972 4 6270381 
www.sisanit.com 
========== 
This e-mail message is exclusively intended for the addressee(s). If you receive the e-mail 
message by mistake, would you please contact us immediately? Telephone +972 4 6270381. 
As the e-mail message may contain confidential information that is protected by professional 
secrecy, you are requested to destroy the e-mail message in such cases and not to use the 
contents or to distribute the contents among third parties. 
This email message has been checked for the presence of computer viruses. 
========== 

This e-mail message has been scanned for Viruses and Content and cleared by MailMarshal
- For more information contact m.abram@joodswelzijn.nl 

Dit e-mail bericht is door JMW / MailMarshal gecontroleerd op virussen e.d. en schoon 
bevonden. Neem voor eventuele vragen contact op met m.abram@joodswelzijn.nl 

  

This e-mail message has been scanned for Viruses and Content and cleared by MailMarshal - For 
more information contact m.abram@joodswelzijn.nl 

Dit e-mail bericht is door JMW / MailMarshal gecontroleerd op virussen e.d. en schoon bevonden. 
Neem voor eventuele vragen contact op met m.abram@joodswelzijn.nl 
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Philip Staal  

From: "Ph. Staal" <staal@sisanit.co.il>
To: "Mr. A.P. Hertog" <fhertog@velsen.nl>
Sent: 11:40 2002נובמבר  08שישי  יום
Attach: Re_ Staal-Oct-25-02.eml
Subject: Staal / JMW
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Geachte heer Hertog, 
  
Vanochtend vernam ik, per telefoon, van uw vrouw dat u mij niet wil ontmoeten voor een gesprek en dat u 
zelfs geen tijd heeft om met mij, per telefoon, te spreken over "de zaak Staal", vandaar deze e-mail met 
attachement van mijn laatste e-mail aan direkteur van het JMW. 
U zult begrijpen dat ik dit erg teleurstellend vind, temeer daar u mij in een eerder telefoongesprek (vanuit 
Israel) d.d. 21 october toezegde dat u samen met de direkteur van het JMW en 
ondergetekende, begin november een gesprek zou hebben om "de zaak Staal" te bespreken. 
  
Ondergetekende is nog veel meer teleurgesteld daar hij "de zaak Staal" en mogelijk zaken van andere 
"domme en arme oorlogsweesjes" binnen de joodse gemeente wilde oplossen. Helaas ontneemt u mij deze 
mogelijkheid door mijn visie op de zaak niet te willen horen. 
  
Ondergetekende zal zich dus moeten beraden hoe verder met deze zaak om te gaan, uiteraard staan nu voor 
mij alle mogelijkheden open. 
  
Hoogachtend, 
============ 
Philip Staal 
Tel: +972 4 6270381 
Mobile: +972 54 798980 
www.sisanit.com 
========== 
This e-mail message is exclusively intended for the addressee(s). If you receive the e-mail message by 
mistake, would you please contact us immediately? Telephone +972 4 6270381. As the e-mail message may 
contain confidential information that is protected by professional secrecy, you are requested to destroy the e-
mail message in such cases and not to use the contents or to distribute the contents among third parties. 
This email message has been checked for the presence of computer viruses. 
========== 



 
Philip Staal  

From: "Ph. Staal" <staal@sisanit.co.il>
To: "Vuijsje, Hans" <h.vuijsje@joodswelzijn.nl>
Sent: 12:00 2002אוקטובר  25שישי  יום
Subject: Re: Staal
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Beste Hans, 
  
Moet eerlijk zeggen dat ik een beetje verbaasd ben over de inhoud van jouw e-mail om reden hieronder. 
  
Ik heb je, tijdens de drie gesprekken welke wij hadden sinds juni 2000 (na het tekenen van de laatste 
overeenkomst betreffende de WO II Tegoeden), herhaaldelijk gezegd dat het enige wat ik wil is "er achter te 
komen of er, bewust of onbewust, door Le-Ezrath Ha-Jeled, welke de voogd van o.a. mijn broer en 
ondergetekende was, oneigenlijk gebruik is gemaakt van onze erfenis (financieel en dergelijke)". Indien het 
antwoord hierop positief is heb ik gezegd, "dan moet dit alsnog gecorrigeerd worden, zoals de Verzekeraars, 
Overheid, Banken en Beurs dit gecorrigeerd hebben".  
Het JMW heeft de erfenis van Le-Ezrath Ha-Jeled aanvaard, hetgeen betekent dat zij verantwoordelijk is voor 
daaruit voortvloeiende verplichtingen. 
  
Je hebt mij, na ons eerste gesprek in juni 2000, verzocht geduld te hebben daar er een "Wezenonderzoek" 
gaande was en je wilde het resultaat hiervan afwachten. Aan dit verzoek heb ik voldaan (na ruim 50 jaar 
gewacht te hebben maakt, voor de geschiedenis, een paar jaartjes ook niet meer uit). Ik heb begrepen dat het 
"Wezenonderzoek" afgerond is en er geen financiele gegevens gevonden zijn welke antwoord op mijn vraag 
kan geven.  
Alhoewel ik verschillende keren gevraagd heb om een kopie van dit rapport of het te mogen inzien, is dit 
verzoek, tot op heden, niet gehonoreerd. 
Ik heb je ook laten weten dat ik het, op zijn zachts gezegd, vreemd vind dat er geen financiele gegevens door 
de onderzoekers gevonden zijn, daar ik die zonder moeite wel heb weten te vinden en op plaatsen die voor 
iedereen toegangkelijk zijn. Begin september 2002 heb ik deze financiele gegevens afgegeven bij het JMW 
omdat ik het jou mogelijk wil maken een antwoord te geven op mijn vraag van juni 2000.  
  
Je schrijft in jouw e-mail dat: 
QUOTE 
Ik wil in mijn antwoord op je vragen zo volledig mogelijk zijn, opdat wij niet verwikkeld raken in een zich 
voorzettende langdurige briefwisseling. Hoewel wij de ons toegestuurde stukken natuurlijk ook in zijn 
algemeenheid zullen bekijken, lijkt het me niettemin goed je te verzoeken om toch nog even naar de brief van 
juni 2000 te kijken en eventuele specifieke vragen alsnog aan mij te doen toekomen. 
UNQUOTE 
Uiteraard heb ook ik geen zin in een "langdurige briefwisseling", reden waarom ik je gevraagd heb om een 
onderhoud met je om van gedachten te wisselen over dit onderwerp, hetgeen jij, helaas, niet nuttig vindt. 
  
Ik ben nog steeds van mening dat het, voor alle partijen, het beste en meest effectief is om dit niet per 
briefwisseling op te lossen maar door dit met elkaar te bespreken. 
  
Jouw antwoord afwachtend. 
  
Met vriendelijke groet en Shabbath Shalom, 
============ 
Philip Staal 
Tel: +972 4 6270381 
www.sisanit.com 
========== 
This e-mail message is exclusively intended for the addressee(s). If you receive the e-mail message 
by mistake, would you please contact us immediately? Telephone +972 4 6270381. As the e-mail 
message may contain confidential information that is protected by professional secrecy, you are 
requested to destroy the e-mail message in such cases and not to use the contents or to distribute the 
contents among third parties. 
This email message has been checked for the presence of computer viruses. 
========== 



----- Original Message -----  
From: Vuijsje, Hans  
To: 'Ph. Staal'  
Sent: Thursday, October 24, 2002 12:42 PM 
Subject: RE: Staal 
 
Beste Philip, 
  
In vervolg op mijn mail d.d. 9 oktober j.l. kan ik je meedelen dat wij inmiddels ver gevorderd zijn met de 
behandeling van de vragen die jij en je broer hebben gesteld in jullie brief d.d. 27 juni 2000. Wij doen dat op 
basis van de stukken die bij de brief van 27 juni 2000 gevoegd waren en de stukken die in de week van 9 
september j.l. bij JMW zijn afgegeven. 
  
In ons laatste gesprek d.d. 26 augustus j.l. heb ik je verzocht om bij deze laatste stukken eventuele 
specifieke, aanvullende vragen te voegen die tussen 27 juni 2000 en nu naar voren zijn gekomen. Het 
pakketje dat ik in september ontving bevatte echter geen begeleidende brief. 
  
Ik wil in mijn antwoord op je vragen zo volledig mogelijk zijn, opdat wij niet verwikkeld raken in een zich 
voorzettende langdurige briefwisseling. Hoewel wij de ons toegestuurde stukken natuurlijk ook in zijn 
algemeenheid zullen bekijken, lijkt het me niettemin goed je te verzoeken om toch nog even naar de brief 
van juni 2000 te kijken en eventuele specifieke vragen alsnog aan mij te doen toekomen. 
  
Met vriendelijke groet, 
  
  
Hans Vuijsje  
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Philip Staal  

From: <Vuijsje>; "Hans" <h.vuijsje@joodswelzijn.nl>
To: "'Ph. Staal'" <staal@sisanit.co.il>
Cc: <Vuijsje>; "Hans" <h.vuijsje@joodswelzijn.nl>; "G. Philip Mok" <gphmok@bart.nl>; "Yossi 

Dotan" <dotan@mad.scientist.com>; "Tswi Herschel" <tswi@inter.net.il>; "Sarina van Dam" 
<vandam@isdn.net.il>; "'Shimon de Winter'" <cmil@inter.net.il>; "Israel & Marthi Hershler" 
<ihershle@netvision.net.il>; "'IOH'" <ioh@netvision.net.il>; "Gideon Peiper" 
<peiper@bezeqint.net>; "'Baruch Bar-Tel'" <ilpbr_tu@netvision.net.il>; "Ronnie Naftaniel" 
<cidi@xs4all.nl>; "Rob Wurms" <robwurms@worldonline.nl>; <numann.ej@wxs.nl>; "Mieke 
Bonn" <mieke.bonn@wanadoo.nl>; "Menno Paktor" <paktor.me@wxs.nl>; "Henri Markens" 
<hmarkens@worldonline.nl>; "Fons Hertog" <FHertog@wxs.nl>; 
<david.cohenparaira@zuideramstel.amsterdam.nl>; "Fam. Bril" 
<fam.bril@amveen.demon.nl>; "John Koekoek" <mse.koekoek@wxs.nl>; <joop@nik.nl>; 
"Menno Cohen" <joymen@aquanet.co.il>; <Buesink>; "Jeannette" 
<j.buesink@joodswelzijn.nl>

Sent: 15:28 2003פברואר  19רביעי  יום
Subject: RE: Wezenonderzoek
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Geachte heer Staal, 
 
Bij brief d.d. 17 februari 2003 richt u zich tot de Raad van Toezicht van 
JMW met het verzoek tot een gesprek in de periode tussen 19 en 25 februari 
2003 inzake het onderzoek dat is verricht naar het beheer van de erfenis van 
de oorlogswezen door Le-Ezrath ha-Jeled en m.n. naar het onderzoek naar de 
erfenis van u en uw broer. Deze brief is het vervolg van een telefonisch 
gesprek dat ondergetekende met u op maandag 17 februari j.l. heeft gevoerd 
en waarin ik u meedeelde dat mijn agenda dermate vol is dat ik mij op een 
dergelijk kort termijn niet kan vrijmaken. Oorzaak hiervan is o.a. dat ik in 
de week van 24 februari a.s. in Brussel verblijf vanwege een belangrijke 
meeting van de Welfare Committee van de European Council of Jewish 
Communities (ECJC). Ik heb u daarop verzocht om een andere afspraak te 
maken, dan wel mij de stukken toe te sturen. Zowel uit het telefonisch 
gesprek, als uit de brief aan de Raad van Toezicht begrijp ik dat u op dit 
verzoek niet wilt ingaan en van JMW verwacht dat u op een dergelijke korte 
termijn ontvangen kunt worden door de directie, dan wel de Raad van 
Toezicht. 
 
Ik moet u echter meedelen dat binnen de nieuwe structuur die JMW sinds 3 
januari j.l. kent (het zogenaamde Raad van Toezicht-model) een gesprek met 
leden van de Raad van Toezicht niet tot de mogelijkheden behoort. Als 
directeur-bestuurder ben ik verantwoordelijk voor de afhandeling van zaken 
zoals door u zijn voorgelegd. U zult het derhalve toch met mij moeten doen, 
waarbij ik mijn eerder aanbod herhaal, d.w.z.een gesprek op een latere 
datum, dan wel het opzenden van de informatie. Ik benadruk daarbij nogmaals 
dat het feit dat ik u in de gestelde periode niet kan ontvangen, niet 
gelegen is in onwil, doch in het late tijdstip waarop u uw komst aanmeld en 
de volle agenda die mijn functie helaas met zich meebrengt. 
 
U heeft uw brief aan de Raad van Toezicht in kopie verzonden aan een groot 
aantal personen.  Reeds eerder heb ik uit bronnen begrepen dat van uw kant 
met meerdere personen is gesproken over deze zaak. Vanzelfsprekend is dat uw 
goed recht. Gezien de wijze waarop de brief aan de Raad van Toezicht is 
verspreid heb ik echter behoefte de handelswijze van JMW in deze nogmaals op 
een rij te zetten.   
 



In het jaar 2000 werd JMW benaderd inzake een onderzoek naar de joodse 
tegoeden van oorlogswezen door het Israel Instituut voor Verdwenen 
Nederlands Joods Bezit tijdens de Holocaust. Op verzoek van het Israel 
Instituut sloot JMW een contract met de onderzoekers Elma Verhey en Pauline 
Micheels, waarin deze onderzoekers toestemming werden verleend om onder de 
gebruikelijk (privacy)voorwaarden onderzoek te verrichten in de archieven 
die onder het beheer van JMW vallen. Tijdens dit onderzoek verleende JMW 
haar volledige medewerking aan het betreffende onderzoek. De beide 
onderzoekers werden door het Israel Instituut benaderd om hun kennis op het 
terrein en hun onderzoekskwaliteiten. Naar ik uit besprekingen tussen JMW en 
het Israel Instituut heb begrepen was u een belangrijke motor in het op gang 
zetten van dit onderzoek. 
 
In de zelfde periode benaderde u mij -vanuit onze gezamenlijke betrokkenheid 
bij de restitutie-onderhandelingen-  met uw vraag inzake de afhandeling van 
de erfenis van u en uw broer. Dit leidde tot uw schriftelijk verzoek van 27 
juni 2000 (met bijlagen) waarin u stelde nooit een eindafrekening te hebben 
ontvangen en u mij verzocht deze alsnog te sturen zodat u deze kon 
controleren. In de periode daarop hebben minimaal drie gesprekken 
plaatsgevonden. In eerste instantie besloten wij het rapport van Elma Verhey 
en Pauline Micheels af te wachten. Vervolgens stelde u dat u weinig 
vertrouwen had in dit rapport en dat u gegevens had die zij niet bij hun 
onderzoek betrokken, doch eerst maar eens wilde afwachten voordat u deze aan 
mij ter hand stelde. Tenslotte verzocht ik u -daar verder spreken weinig 
functioneel was- mij de aanvullende gegevens toch ter hand te stellen. In 
dat gesprek bleek dat u inmiddels de eindafrekening gevonden had. In 
augustus stelde u mij de aanvullende gegevens ter hand.  
 
Op verzoeken uwerzijds aan ondergetekende, dan wel het dagelijks bestuur van 
JMW om een gesprek met u en uw broer zijn wij verder niet ingegaan. Alle 
informatie was immers aanwezig en er werd gewerkt aan de afhandeling van uw 
informatieverzoek. Een dergelijk gesprek was -na de vele gesprekken die 
daarvoor al hadden plaatsgevonden- naar onze mening niet functioneel voordat 
de rapportage was uitgebracht..   
 
Hoewel bij de meerderjarigheid van de pupil door de rechter de 
eindafrekeningen werden gecontroleerd en goedgekeurd, heb ik mevrouw Verhey 
verzocht in deze zaak alle stukken te bestuderen. Mijn keus voor mevrouw 
Verhey is duidelijk. Zij was immers aangezocht door het Israel Instituut als 
specialist op het terrein, had inmiddels diepgaand onderzoek verricht naar 
zowel de historische als de financieel achtergronden en heeft het vertrouwen 
van dit instituut.  
 
Mevrouw Verhey heeft de stukken bestudeerd en mij een uitgebreid rapport 
doen toekomen. Dit rapport heb ik u -teneinde u niet langer op een antwoord 
te laten wachten- zowel per mail, als per post opgestuurd met het aanbod dit 
nader toe te lichten. Op dit aanbod bent u niet ingegaan. 
 
Met de rapportage van mevrouw Verhey is wat JMW betreft de zaak -in 
principe- afgesloten. Dat neemt niet weg dat wij bereid zijn een op uw 
verzoek uitgewerkte rapportage van een accountant in ontvangst te nemen en 
te bestuderen. Enige scepsis over een dergelijke rapportage van een 
accountant in Israel bestaat er bij ons vanzelfsprekend wel. De problematiek 
inzake het beheer van de erfenissen van oorlogswezen is immers niet een 
louter financiële vraag.  Het vraagt met name kennis van het Nederlands
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rechtssysteem en van het beleid dat indertijd door voogdijorganisaties werd 
gevoerd.  
 
De wijze waarop deze zaak naar u is behandeld- met name de gesprekken en de 
talloze mailcontacten- is niet gebruikelijk. Helaas kan ik als directeur 
deze uitgebreide handelswijze en de daaraan gepaard gaande hoeveelheid tijd 
niet aan alle informatievragers geven. Deze uitzondering is met name gemaakt 
vanuit mijn respect en waardering voor uw betrokkenheid bij de 
restitutiekwestie en onze persoonlijke vriendschappelijke relatie.  Die 
bestaan nog steeds. Dat alles maakt het echter niet altijd mogelijk om in 
alle gevallen en/of op korte termijn vrij te maken.  
 
Tot slot herhaal ik hierbij nogmaals- wellicht ten overvloede- mijn voorstel 
om op een later tijdstip af te spreken dan wel deze zaak schriftelijk aan 
mij te doen toekomen. Een afspraak kan geregeld worden via mijn 
secretaresse, Jeannette Buesink. 
 
 
Mocht u zich niettemin onzorgvuldig behandelt voelen, dan wil ik u hierbij 
wijzen op de  mogelijkheid een klacht in te dienen bij de onafhankelijke 
Klachtencommissie van JMW. Informatie over deze Klachtencommissie is via het 
directiesecretariaat van JMW opvraagbaar. 
 
 
Met vriendelijke groet, 
 
 
 
Drs. H.G. Vuijsje 
 
Algemeen directeur  
Stichting Joods Maatschappelijk Werk 
 
> -----Oorspronkelijk bericht----- 
>Van: Ph. Staal [mailto:staal@sisanit.co.il]  
>Verzonden: maandag 17 februari 2003 17:52 
>Aan: Menno Paktor; Fons Hertog 
>CC: Hans Vuijsje; G. Philip Mok; Yossi Dotan; Tswi Herschel; Sarina van 
>Dam; 'Shimon de Winter'; Israel & Marthi Hershler; 'IOH'; Gideon Peiper; 
>'Baruch Bar-Tel'; Ronnie Naftaniel; Rob Wurms; numann.ej@wxs.nl; Mieke 
>Bonn; Henri Markens; david.cohenparaira@zuideramstel.amsterdam.nl; Fam. 
>Bril; John Koekoek; joop@nik.nl; Menno Cohen 
>Onderwerp: Wezenonderzoek 
> 
> << Bericht: Naamloze bijlage >>  << Bestand: Raad van Toezicht JMW.doc >>  
 
##################################################################################
Dit e-mail bericht is door JMW / MailMarshall gecontroleerd  
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